² Si è qui voluto mantenere il testo originale di questa edizione (1598), nella traduzione di Marc’Antonio Gaudino.

³ Il testo aristotelico, nelle due versioni latine, “antiqua” e “edita dall’Argyropulo”, si trova intercalato dallo stesso *Commento* di Tommaso.

assegna alla terra un proprio “*moto naturale*” rettilineo verso il basso (in virtù della sua *gravitas*), e ciò sarebbe problematico poiché, come è noto, i moti violenti hanno una durata temporale limitata e non possono essere quindi *sempiterni*. Inoltre (II), se il moto della terra risultasse dalla composizione di più moti circolari distinti (solo alla sfera delle stelle fisse viene attribuito un unico moto circolare), non potremmo spiegare come il sorgere ed il tramontare delle stelle avvenga sempre negli stessi punti dell’orizzonte. Nella terza *ragione* (III) si ricorda che ogni corpo che si muove deve avere un tipo di moto uguale a quello delle sue parti, cosicché alla terra, qualora fosse allontanata dal centro del mondo, si potrebbe assegnare il solo moto rettilineo. Pertanto, poiché ogni corpo semplice resta in quiete una volta raggiunto il suo “*luogo naturale*”, così la terra che di fatto si trova nel centro del mondo, deve essere immobile. Infine, nella quarta (IV) ed ultima *ragione*, utilizzata anche dagli stessi maestri parigini per confutare il moto terrestre (dopo aver però proposto alcune motivazioni a sostegno dell’ipotesi contraria), Tommaso osserva che un eventuale moto diurno della terra renderebbe inspiegabile l’osservazione secondo la quale una pietra⁴ lanciata verticalmente verso l’alto ricade esattamente nello stesso punto dal quale è partita, anziché subire uno spostamento verso ovest⁵. L’Aquinata espone le suddette *ragioni* nel seguente testo (*coll.266-270*): << ...[Aristoteles] *ostendit quod impossibile est terram sic moveri quattuor rationibus. In quarum prima accipit hoc pro principio, quod, si terra moveretur circulariter, sive existens in medio mundi, sive extra medium mundi, necesse esset quod talis motus sit ei violentus. Manifestum est enim quod motus circularis non est proprius, et naturalis motus terrae: quia, si esset ei hic motus naturalis oporteret quod quaelibet particula eius haberet hunc motum: quia idem est motus naturalis totius et partis, ut supra dictum est; hoc autem videmus esse falsum: nam omnes partes terrae moventur motu recto usque ad medium mundi. Si vero motus terrae circularis sit violentus praeter naturam non potest esse sempiternus, quia sicut in praecedenti habitum est, nullum violentum est sempiternum; sed, si terra movetur circulariter, necesse est quod talis motus sit sempiternus secundus eius [Aristotelis] opinionem: quia secundum ipsum oportet quod ordo mundi sit sempiternus. Motus autem vel quies partium principalium mundi pertinet ad ordinem ipsius, sic ergo sequitur quod terra non movetur circulariter. Secunda rationem ponit [Arist.]⁶: Quae ratio talis est: omnia corpora quae circulariter moventur sunt haesitantia et non uniformen situm habentia, ex eo quod quolibet eorum movetur pluribus motibus, et non uno solo, excepta una sphaera, quae uno motu movetur: et haec secundum ipsum [Aristoteles] est sphaera stellarum fixarum. Si ergo terra habet motum circulaem, sive in medio existens sive extra medium, oportet quod moveatur pluribus motibus, scilicet motu primae sphaerae circa polos zodiaci, quod non potest esse: quia si hoc esset, contingeret fieri mutationes et versiones stellarum fixarum per respectum ad terram, quae propter proprium motum suum deficerent, ut non redirent ad idem punctum simul cum stella sphaerae, vel ipsa terra vel aliqua pars eius signata. Sicut accidit de planetis: et ita sequitur, quod stellae fixae non semper viderentur oriri, et occidere secundum eandem partem terrae: quod non accidit, sed semper oriuntur et occidunt secundum eadem loca designata. Non ergo terra circulariter movetur. Tertiam rationem ponit [Arist.]: Quae quidem procedit ex situ partium terrae et totius, secundo circa hoc movet quandam dubitationem [Arist.]. Tertio concludit quod intendit. Dicit [Aristoteles] ergo primo, quod idem est motus partium terrae secundum suam naturam ad*

⁴ Buridano ed Oresme si riferiscono invece ad una “freccia”.

⁵ In realtà, già Oresme intuirà che il problema può essere risolto assumendo che la pietra (o la freccia), essendo partecipe del moto circolare della terra, venga da questo trascinata verso ovest.

⁶ Il testo di Aristotele, al quale Tommaso fa seguire il proprio commento, non viene qui riportato, ma genericamente indicato come: “[Arist.]”.

medium mundi, et totius; et similiter, si terra esset extra medium mundi, moveretur ad medium mundi secundum suam naturam: quia idem est motus naturalis totius et partis.>> A questo punto Tommaso pone il seguente dubbio: “i corpi gravi si muovono di moto naturale verso il centro del mondo, oppure verso il centro (*magnitudinis*) della terra ?” Essenzialmente risponde affermando che di fatto questi due centri coincidono. Quindi prosegue: << *Concludit propositum: et infert duas conclusiones, quarum prima est quod terra sit in medio mundi: Quod quidem concludit sic, ex praemissis terra est in medio mundi: omnia autem corpora gravia moventur ad medium terrae, ut probatum est; ergo medium terrae est medio mundi, et ita terra est medio mundi. Secunda conclusio est quod terra sit immobilis: quod quidem contingit ex praemissis sic, nihil movetur in loco ad quem naturaliter movetur: quia ibi naturaliter quiescit. Sed terra aliquando movetur ad medium mundi, ut probatum est; ergo terra nullo modo movetur.>>* Conclude quindi con la quarta argomentazione: << *Quartam rationem ponit ibi [Arist.]: Videmus enim quod, si suppositus sit lapis alicui tabulae, et projiciatur secundum sui in directum, iterum cadet super eandem rectitudinem, quam sursum motum; si tabula non moveatur cadet lapis in eundem locum ut prius, si autem tabula moveatur cadet lapis in alium locum, tanto magis distantem, quanto lapis magis fuerit in altum proiectus: quia secundum hoc erit maius tempus inter principia projectionis et terminum tactus. Videmus autem quod gravia proiecta sursum secundum regulam, idest secundum rectam lineam, iterum revertuntur in eundem locum terrae, unde fuerunt proiecta. Et ne aliquis dicat quod hoc accidit propter tarditatem motus terrae: unde imperceptibilis est distantia utriusque loci; subiungit quod hoc idem accidit si infinitum una vice post aliam aliquis projiciat lapidem sursum: ita scilicet quod magnitudo temporis faciat distantiam locorum esse perceptibilem; et ita patet quod terra non movetur. Deinde epilogando concludit manifestum esse ex praemissis, quod terra neque movetur neque habet situm extra medium mundi.>>* Nell’ultimo paragrafo della sua *lectio* 26 (col.271), Tommaso sembra anticipare una delle obiezioni che sarà avanzata dai filosofi naturali del secolo successivo, secondo cui non sarebbe possibile “*salvare le apparenze*” osservate nelle eclissi di Sole e Luna: << *...similiter etiam improbarentur regulae eclipsium. Non enim eclipses Lunae fierent in directa opposizione Solis et Lunae, si terra non esset in medio. Quod autem terra non moveatur transiens de loco ad locum, contingit ex hoc quod terra semper est in medio. Et iterum sequeretur quocumque motu moverentur: quod propter velocitatem sui motus occultarentur a nobis omnes alij motus vel nubium vel animalium. Non enim videtur quod tardius moveatur iuxta corpus velocius motus; sic igitur epilogando concludit Philosophus [Aristoteles] quod de loco, et motu, et quiete terrae quomodo se habeant tanta dicta sint.>>*